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Muzeum Napajedla na letošní 
adventní čas zařadilo tematic-

kou vánoční výstavu, která bude 
instalována na Masarykově ná-
městí poblíž vánočního stromu.

Na procházku do přírody
Výšlap na Makovou či delší výlet po Stezkách napajedelských emirátů – okolí Napajedel nabízí řadu krásných a zajíma-
vých míst, kde lze načerpat sílu, odpočnout si nebo si zasportovat na čerstvém vzduchu. Pokud to epidemiologická situace 
dovolí, můžete se připojit k tradičním pochodům Klubu českých turistů. redakce

Řeka Morava zatopila přístaviště

Foto: Tomáš G. Cakvari

Kvůli silnému a vytrvalému dešti stoupla v říjnu hladina řeky Moravy. Došlo tak 
k zatopení sklepů, cyklostezky a dalších míst, kde museli napajedelští hasiči po 
několik dní zasahovat.

Napajedelské 
Vánoce

Foto: archiv Muzea Napajedla
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Kostel svatého Bartoloměje v Na-
pajedlích byl vystavěn v letech 1710–
1712. Nechal ho postavit tehdejší 
majitel napajedelského panství Adam 
Jáchym z Rottalu. Vysvěcen byl až v 
roce 1741 olomouckým biskupem Jaku-
bem Arnoštem. Kostel nebyl první cír-
kevní stavbou ve městě, původní stával 
hned vedle napajedelské fary, poblíž 
tržiště a radnice. Nevyhovoval však ka-
pacitou, a proto byl zbourán. 

Farnost Napajedla

V letošním roce otevřel Dům 
dětí a mládeže Matýsek nový zá-
jmový kroužek pro děti s názvem 

Toulky Napajedly. 
Tematicky zaměřené procházky 

jsou ideální příležitostí jak propo-
jit pobyt dětí na čerstvém vzduchu 
s možností prohloubit si znalosti 
o místě, kde žijí. „Každá hodina 

(přesněji hodina a půl) je zaměře-
ná na určité téma. Například Kal-
várie, Paříkova vila, bývalý mlýn 
či lázně,“ doplnila pedagožka vol-

ného času Pavlína Škrabalová.
Kromě procházek čeká na děti i 

zábavné luštění hádanek. Při ne-
přízni počasí či v chladných zim-
ních dnech podniknou děti také 

exkurze do vnitřních prostor.
Pokud vás kroužek zaujal, 

kontaktujte prosím Dům dětí a 
mládeže Matýsek. 

Kontaktní údaje naleznete na 
www.ddmmatysek.cz. Zájmový 

kroužek mohou děti navštěvovat, 
jakmile to epidemiologická 

situace dovolí.
redakce

V letošním roce jsme zahájili celko-
vou obnovu fasády kostela, která je, 
z  důvodu  velkého  objemu  stavebních 
prací  a  finanční  náročnosti,  rozdělena 
do tří etap. 

První etapou je severní strana kos-
tela  ve  finančním  objemu  stavebních 
prací 3 337 868  Kč,  dále  odvlhčení 
kostela v nákladu 322 929 Kč a restau-
rátorské práce vyčíslené na 76 100 Kč. 
Nesoudržné  omítky  byly  odstraněny, 
kostel  se  odvlhčil  elektroosmózou  a 
provedla  se  také  rekonstrukce  vzdu-
chového kanálku. 
Kostel  čeká  rovněž  obnova  omítky, 

barevný nátěr, vyčištění a doplnění ka-
menného ostění oken. První etapa, která 
začala v září 2020, by měla být ukon-
čena v polovině listopadu tohoto roku.

V následujících letech se plánuje 
v opravách kostela pokračovat. A to dle 
finančních  možností  farnosti  a  jiných 
dotačních  zdrojů.  Restaurování  čeká 
severní  boční  vstupní portál a severní 
trnožní  římsu  včetně  profilovaného 
pilastru sloupu.  
Finančně se na obnově severní části 

fasády Kostela  sv.  Bartoloměje  v Na-
pajedlích  podíleli:  město  Napajedla 
částkou 1 000 000, Zlínský kraj poskytl 
300 000 a Ministerstvo kultury z Pro-
gramu regenerace městských památko-

Sbor  pro  občanské  záležitosti  po-
řádá  každoročně  v  měsíci  prosinci 
Předvánoční  besedu  se  seniory.  Bo-
hužel jsme v letošním roce od tohoto 
kulturního pořadu upustili. Zatím ne-
víme, jak dlouho potrvají epidemio-
logická  opatření. Nebylo  to  pro  nás 
rozhodnutí jednoduché, ale tato akce 
je vždy náročná na přípravu (musí se 
dopředu zajistit hudba, sál a občers-
tvení). 
Věříme,  že  toto  naše  rozhodnutí 

pochopíte. Těšili  jsme  se  na  setkání 
s vámi. Členky SOZ si  rády na  této 
akci popovídají se staršími spoluob-
čany  a  také  příprava  občerstvení  se 
pro  ně  již  stala  samozřejmostí. Tato 
situace  nás  i  částečně  omezuje  i  při 
návštěvách  jubilantů  a  starších  spo-
luobčanů.  Doufáme,  že  se  vše  co 
nejdříve uklidní a pro každého z nás 
nastane normální běžný život.

Přejeme vám, vážení senioři, hod-
ně zdraví, aby se vám všechny zákeř-
né nemoci vyhnuly, a těšíme se na 
nejbližší možné setkání s vámi.

Kolektiv členek 
Sboru pro občanské záležitosti

Oprava fasády kostela 
sv. Bartoloměje 

v Napajedlích

Děkuji všem dárcům a lidem, kte-
ří pomohli tyto finanční prostředky 
získat. 
Kromě  toho,  že  na  kostele  pracují 

velké  stavební  firmy,  tak  s  některými 
pracemi pomáhali také (jako brigádní-
ci) občané města Napajedla. A za to jim 
chci také moc poděkovat. 

P. Ryszard Turko, Farář Napajedla. 
Foto: redakce

Předvánoční 
beseda se seniory 
se nekoná

Toulky 
Napajedly

Matýsek nabízí 

Z historie Kostela sv. Bartoloměje

vých  rezervací  a městských  památko-
vých zón uvolnilo 63 000 Kč. Farnosti 
Napajedla byly také zapůjčeny finanční 
prostředky  na  dofinancování  opravy 
fasády kostela v roce 2020 od Arcibis-
kupství Olomouckého a od Římskoka-
tolické farnosti sv. Filipa a Jakuba Zlín. 
Použity byly i vlastní zdroje farnosti – 
sbírky, drobné dary.
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V pondělí 26. října 2020 se mělo ko-
nat  tradiční  pietní  shromáždění  u  pří-
ležitosti  státního  svátku  Dne  vzniku 
samostatného  československého  státu. 
Protiepidemická  opatření  však  setkání 
u pomníku padlých v 1. světové válce 
na  napajedelském  hřbitově  zamezila. 
Události  letošního  jara  i  podzimu při-
nesla mnohá omezení, na která si jen 
těžko  zvykáme.  Po  mnoha  letech  ne-
bývalého klidu a prosperity se ocitáme 
v nečekané situaci, která nás nutí čelit 
různým problémům i nejistotě. Naštěs-
tí se v tomto případě nejedná o ničivý 
válečný konflikt, epidemie je však do-
statečně vážnou hrozbou na to, aby nás 
donutila  změnit  životní  styl,  na  který 
jsme byli zvyklí. Zároveň nás ale může 
přivést  k  zamyšlení  a  umožnit  nám, 
abychom se dokázali o něco lépe vcítit 
do situace našich předků před více než 
sto lety.
Autorem  napajedelského  pomníku 

padlých je sochař a kameník Josef Lu-
kašík.  Sám  rovněž  prošel  útrapami  1. 
světové války a bojoval v  řadách  ital-
ských legií. Jako mnozí další psal domů 
dopisy plné pozdravů, nadějí a starostí 
o  členy  rodiny. Dobře věděl,  že válka 
přináší utrpení nejen na frontě, ale těž-
ce doléhá také na civilní obyvatelstvo, 
které se dlouhé čtyři roky vyrovnávalo 
se stále větším nedostatkem jídla, oto-
pu i veškerého zboží. Na podzim roku 
1918  se  však  jedna  z  nejsmutnějších 
kapitol v dějinách 20. století uzavřela. 
Smutek vystřídalo  nadšení  z  nově na-
byté suverenity a lidé věřili, že se před 
nimi otevírá šťastnější budoucnost.
U příležitosti pietního aktu si tradič-

ně  připomínáme  také  napajedelského 
rodáka a velkou osobnost naší vojen-
ské historie, armádního generála Josefa 

Šnejdárka. Narodil se v roce 1875 a po 
absolvování kadetní školy vstoupil do 
rakousko-uherské armády. Brzy ji však 
opustil, aby se vydal na dobrodružnou 
cestu  do  francouzské  cizinecké  legie, 
v  jejíchž řadách bojoval v severní Af-
rice. Roku 1907 se stal důstojníkem u 
pluku  alžírských  střelců  francouzské 
koloniální  armády. V  době  první  svě-
tové války bojoval na západní frontě a 
poté působil v československých  legi-
ích ve Francii.
Po válce se vrátil do nově vzniklého 

Československa a sehrál důležitou roli 
v bojích o hranice státu. Stanul v čele 
československých  vojsk  operujících 
na Těšínsku, velel v sedmidenní válce 
s Polskem, v bitvě o Zvolen porazil voj-
sko Maďarské republiky rad. 30. listo-

Den vzniku samostatného československého státu

padu 1930 byl jmenován armádním ge-
nerálem a stal se zemským vojenským 
velitelem na Slovensku. V  roce  1935, 
kdy  oslavil  60.  narozeniny,  se  do Na-
pajedel opět  vrátil,  při  velké  slavnosti 
mu bylo uděleno čestné občanství měs-
ta a odhalena pamětní deska na rodném 
domě v Komenského ulici. Po vzniku 
Slovenského  štátu  roku  1939  odešel 
do  Francie  a  po  jejím  obsazení  až  do 
severní  Afriky,  kde  13.  května  1945 
zemřel. Teprve  v  září  roku  1996  byly 
ostatky  Josefa  Šnejdárka  a  jeho man-
želky  Cathérine  přeneseny  z  marocké 
Casablanky  do  rodinného  hrobu  zde, 
na hřbitově v Napajedlích.

Tereza Gomolová Kovaříková, 
vedoucí Muzea Napajedla

Věnce k pomníku padlých a na hrob generála Šnejdárka byly kvůli epidemiologické situaci 
tentokrát položeny bez účasti veřejnosti. Foto: Muzeum Napajedla

Generál Šnejdárek (vlevo) s dalekohledem při manévrech

Foto: archiv Muzea Napajedla

Josef Lukašík v uniformě italské legie
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Silvestrovský pochod
Na Silvestrovském  pochodu  se  pro-

jdeme po části nově vyznačených ste-
zek Napajedelských  emirátů.  Sejdeme 
se v 9.00 u Přístřešku Pod Kalvárií (U 
Suchánků)  a  vydáme  se  cestou kolem 
pečovatelského domu k vodojemu, od-
kud budeme pokračovat po zeleně zna-
čené stezce Napajedelskými emiráty, 
která se nad Prusinkami spojí s turistic-
kou žlutě značenou Cyrilometodějskou 
stezkou a přivede nás na Hájenku – re-
kreační středisko. Zde bude možnost si 
odpočinout a na připraveném ohni opé-
ct silvestrovský špekáček – pokud si ho 
přinesete. K dispozici  bude  také  čaj  a 
„svařák“. Z Hájenky budeme pokračo-
vat po žluté značce do Karlovic. Z Kar-
lovic  se  vydáme  po  červeně  značené 
stezce Napajedelskými emiráty, která 
nás  přivede  do  Oldřichovic.  Zde  pře-
jdeme na modrou stezku Emiráty, pak 
přes Pohořelice a modelářské letiště do 
Napajedel. Délka trasy přibližně 16 ki-
lometrů. Trasu  je možné zkrátit na 13 
kilometrů,  když  se  z  Hájenky  vrátíte 
500 metrů a vydáte se po modře znače-
né stezce Emiráty přímo do Oldřicho-
vic,  kde  se  napojíte  na  trasu  16  km  a 
společně pokračujete do Napajedel. 

Závěr roku s Klubem českých turistů
I v dnešní době, kdy kvůli pan-

demii nevíme, co bude zítra, 
pozítří, za týden…, zůstáváme 
optimisty. Tak jako v předcho-
zích letech i letos jsme pro vás, 
příznivce turistiky a pohybu na 
zdravém vzduchu, připravili na 
poslední den roku tradiční Silve-
strovský pochod a na první den 
nového roku Novoroční výstup 
na Makovou.

Novoroční výstup na Makovou
Sejdeme  se  tradičně  odpoledne 

před  14.  hodinou  u  Slanice.  Úderem               
14.  hodiny  si  společně  připijeme  na 
nový  rok  a  symbolickým  průchodem 
letopočtem  roku  2021  se  vydáme  po 
červené  turistické  značce  na  vrchol 
Makové,  kde  budou  připraveny  teplé 
nápoje  pro  děti  i  dospělé  a  špekáčky, 
které  si  budete  moci  na  připraveném 
ohni  opéct.  Domů  se  vrátíme  cestou 
přes horní Radovany a Zámoraví. Dél-
ka vycházky je do 5 kilometrů. 

Silvestrovský a Novoroční pochod 
Pochody jsou zařazeny do celostátní 

turistické  akce  „Novoroční  čtyřlístek“ 
vyhlášené KČT na podporu aktivit pro 
zdravotně  handicapované  spoluobča-
ny. Za  dobrovolný  příspěvek  30 Kč  a 
výše  získáte  samolepku  Novoročního 
čtyřlístku, kalendář na rok 2021 a dob-
rý pocit, že jste přispěli na dobrou věc. 
Získané  prostředky  budou  využity  na 
vyznačení turistické trasy pro vozíčká-
ře nebo k úpravám bezbariérového pří-
stupu v chatách KČT. Přispět můžete i 
přímo na účet č. 51-0938150237/0100. 
Více na www.kct.cz. 
Výbor  napajedelského  odboru  KČT 

a  oddíl  Azimut  1403  děkuje  měs-
tu Napajedla  za  podporu  činnos-
ti  a  přeje  svým  členům,  čtenářům 
Napajedelských  novin  a  příznivcům 
turistiky klidné a spokojené prožití vá-
nočních svátků a v novém roce všechno 
nej! A těší se na setkání s vámi na ak-
cích roku 2021.

Karel Janošek, Klub českých turistů
Foto: redakce

Aktuální informace k pochodům 
budou zveřejněny na: 
www.tjfsnapajedla.cz
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Vlivem dlouho trvajících silných 
dešťů došlo v našem městě ke vzniku 
mnoha mimořádných událostí, které si 
vyžádaly zásahy Jednotky sboru dobro-
volných hasičů města Napajedla.
V prvním případě vyjížděla naše jed-

notka v noci 13. 10. 2020 k čerpání vy-
topeného sklepa na ulici 1. máje. Ihned 
po návratu byla naše jednotka vyslána 
k uzavření cyklostezky pod mostem na 
ulici Svatoplukova z důvodu možného 
zatopení vlivem stoupající hladiny řeky 
Moravy.  K  zatopení  cyklostezky  do-
šlo  následující  den.  14.  10.  2020  naše 
jednotka zahájila v ranních hodinách 
čerpání  dešťové  kanalizační  vpusti  na 
chmelnické louce do řeky Moravy. Vy-
soká  hladina  vpusti  způsobená  silným 
deštěm ohrožovala přilehlé garáže. Sta-
vítková komora byla z důvodu vysoké 
hladiny řeky Moravy uzavřena. Na mís-
tě jsme zasahovali celkem 3 dny, během 
kterých nám na místě střídavě asistova-
li  jednotky sboru dobrovolných hasičů 
obcí Spytihněv a Halenkovice a jednot-
ka Hasičského záchranného sboru Zlín-
ského kraje ze stanice Otrokovice.

Závěr roku s Klubem českých turistů

září a říjen 2020

Přehled výjezdů 
JSDHM Napajedla

Marek Šiška, velitel JSDHM Napajedla

21. 8. 2020
likvidace obtížného hmyzu 

v ulici Pod Kalvárií
21. 8. 2020

vyčištění ucpaného vodního 
prvku na Masarykově náměstí

29. 8. 2020
požár porostu v ulici Nerudova

12. 9. 2020
požární hlídka a dopravní uzávěra 
při závodu XC CUP Napajedla

14. 9. 2020
likvidace obtížného hmyzu 

v ulici Pod Kalvárií
4. 10. 2020

požár rodinného domu v Topolné
5. 10. 2020

požár osobního automobilu 
mezi Napajedly a Topolnou

13. 10. 2020
čerpání vody ze sklepa 

v ulici 1. máje
 13. 10. 2020

uzavření cyklostezky ohrožené 
zaplavením pod mostem u Fatry

14.-16. 10. 2020
čerpání dešťové kanalizační 
vpusti na Chmelnické louce

14. 10. 2020
čerpání vody ze sklepa 
na Masarykově náměstí

15. 10. 2020
čerpání vody z přeplněné jímky

na ulici Moravní
18. 10. 2020

čištění cyklostezky pod železničním 
mostem a pod mostem u Fatry 

20. 10. 2020
čištění přístavišť na Pahrbku 

a na Nábřeží
23. 10. 2020

požár osobního automobilu 
u potoka za Kalvárií

23. 10. 2020
odtah kradeného vozíku 

pro Polici ČR
23. 10. 2020

požár rodinného domu
v Halenkovicích

Velká voda 
v Napajedlích v říjnu 2020

Marek Šiška, velitel JSDHM Napajedla 
Foto: Hasiči Napajedla, Vít Slanec

14.  10.  2020  navíc  naše  jednotka 
zasahovala  ve  večerních  hodinách u 
vytopeného  sklepa  na  Masarykově 
náměstí v Napajedlích. Následující den 
jsme  pak  byli  ještě  vysláni  k  čerpání 
přeplněné  kanalizační  jímky  do  ulice 
Moravní.
Po opadnutí vody a ukončení čerpá-

ní  na  chmelnické  louce  jsme  provedli 
vyčištění dvou zatopených úseků cyk-
lostezky  a  vyčistili  obě  přístaviště  na 
území města Napajedla.
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Pohořelická  křižovatka  silnic 
III/4973 a III/4974 byla v pátek 30. 10. 
v  odpoledních  hodinách  zprovozněna. 
Správě  Zlín  ŘSD  se  ji  podařilo  zpro-
voznit  před  dušičkovým  víkendem. 
Naopak ulice Dr. Beneše v Napajedlích 
byla 2. 11. 2020 uzavřena.
Řidiči  opět  projedou  do  Pohořelic 

po komunikaci III/4975 a do Napajedel 
po  silnici  III/4973.  „Důvodem 
pětiměsíční  uzavírky  pohořelické 
křižovatky  byla  výstavba  dálničního 
nadjezdu  SO201  nad  budovaným 
jižním  obchvatem  Otrokovic,  který 
je  nyní  ve  fázi  dokončovacích  prací 
a  terénních  úprav,“  sdělil  zástupce 
správce stavby ŘSD Zlín Pavel Dvořák.

Současná odbočka z ulice Dr. 
Beneše v Napajedlích na silnici I/55 
zůstane od 2. 11. navždy uzavřena.
Po  dokončení  stavby  JV  obchvatu 

Otrokovic v roce 2021 budou řidiči vy-
užívat nově zbudovanou rampu na dál-
nici  D55  z  ulice  Dr.  Beneše,  kterou 
se  napojí  jak  na  dálniční  obchvat,  tak 
na  silnici  I/55.  Sjezd  na  komunikaci 
I/55 bude v  podobě kruhového objez-
du vybudován na úrovni čerpací stani-
ce OMV. Do té doby budou motoristé 
mířící do severní části Napajedel jezdit 
po komunikaci III/4973.

Již  8.  ročník  charitativní  akce  „Sbí-
rejte  hliník  pro  Charitu“  proběhl  ve 
školním roce 2019/2020. Prvotní myš-
lenka byla zapojit do sběru školy a při-
blížit tak dětem nutnost třídění odpadu, 
a to nejen plastu a papíru. Do projektu 
jsou v současné době zapojeny základ-
ní školy z Otrokovic a okolí – Halenko-
vice, Tlumačov, Napajedla, Pohořelice, 
Žlutava,  dále  pak  UTB,  Gymnázium 
Otrokovice,  Arcibiskupské  Gymnázi-
um Kroměříž a obec Žlutava.
V  průběhu  let  se  rozvinula  spolu-

práce mimo  školy  i  do  různých  firem 
v Otrokovicích. V  současné  době  sbí-
rají hliník zaměstnanci firem Pipe Life 
a Vitar. V letošním ročníku se podařilo 
rozšířit spolupráci s firmou Continental 
Barum, kde vedení společnosti necha-
lo rozmístit nádoby na hliník. Sběr tak 
probíhá téměř ve všech prostorech spo-
lečnosti.  Odvoz  a  výkup  hliníkového 
odpadu zajišťuje již od roku 2012 firma 
Metalšrot Tlumačov.
„V letošním ročníku bylo ve školách 

a  veřejností  nasbíráno  téměř  2,5  tuny 
hliníkového  odpadu  a  zaměstnanci 
Continental Barum, Vitaru a Pipe Life 

Pohořelická křižovatka se opět otevřela, 
ulice Dr. Beneše se uzavírá

Sbírejte hliník pro Charitu
nasbírali téměř 0,5 tuny. Celkový výtě-
žek – více než 21.000 Kč bude postupně 
použit na obnovu vybavení Azylového 
domu pro rodiny a matky s dětmi Nový 
domov Otrokovice,“  shrnuje  výsledky 
právě skončeného ročníku Vladana Tr-
vajová, fundraiserka.
Do třídění hliníkových obalů se může 

zapojit  každý,  konkrétně  se  jedná  o 
plechovky od nápojů, alobal, víčka od 
jogurtů,  staré  hrnce,  plechy,  příbory  a 
podobné. Tyto věci se v domácnostech 
běžně  objevují,  ale  málo  už  se  ví,  že 
se  mohou  třídit  také  jako  třeba  papír 
a  plasty.  Při minulé  akci  se mezi  ple-
chovkami od nápojů a sprejovými ná-
dobkami objevila dokonce i hliníková 
koloběžka  nebo  hliníkové  radiátory. 
Sesbíraný  hliník  mohou  lidé  nosit  na 
Charitní domov (Na Uličce 1617, Otro-
kovice) nebo do škol (až to epidemiolo-
gická situace umožní) v Otrokovicích, 
Napajedlích a blízkých obcích. 
Děkujeme  všem  malým  i  velkým 

sběratelům,  že  pomáháte  chránit  ži-
votní  prostředí  a  zároveň  zlepšujete 
podmínky  života  klientům využívající 
služby Charity Otrokovice. 

Charita Otrokovice

„Do konce roku budeme ještě v rám-
ci  stavby  JV obchvatu Otrokovic pro-
vádět  pokládku  konstrukčních  vrstev 
dálnice, dokončíme opěrnou zeď v pro-
storu styku ulice Dr. Beneše a I/55 a bu-
deme  pokračovat  v  realizaci  výstavby 
dálničních mostů,“ doplnil Dvořák.
Stavba jihovýchodního obchvatu Ot-

rokovic, další část dálnice D55, byla za-
hájena na začátku října 2018. Obchvat 

je dlouhý 3,1 kilometru. Po dokončení 
prací v roce 2021 bude veškerá tranzit-
ní doprava ve směru Přerov – Uherské 
Hradiště  odkloněna  po  obchvatu.  Ná-
klady na celou stavbu, pomineme-li 
přípravu,  přesáhnou  částku  710  mil. 
bez DPH.
Lucie Trubelíková, Ředitelství silnic a dálnic 

Foto: Ředitelství silnic a dálnic

se odkládá

Vítání 
občánků

Je nám velmi líto, ale z dů-
vodu současných nařízení 

v souvislosti s epidemií viru 
COVID-19 se vítání občánků 
v termínu 21. 11. 2020 bohu-
žel neuskuteční. Další termín 

prozatím stanoven nebyl. 
Jakmile bude možné slavnost-
ní obřad uskutečnit, tak vás 
o novém termínu budeme 
neprodleně informovat. 

A to prostřednictvím 
webových stránek města, 
úřední desky, kabelové 
televize a dalších médií.
Sbor pro občanské záležitosti
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Od 1. 10. 2020 do 31. 12. 2020 probíhá 3. kolo programu NAVZDORY.
Přicházíme na pomoc rodinám s dětmi, které se ocitly ve složité životní situaci 
a potřebují pomoc druhých. Zvláště těm, kteří pečují o zdravotně postižené dítě 
nebo jsou na výchovu svých dětí sami. Ať už je vaše aktuální nouze způsobena 
pandemií nebo dlouhodobě špatnou finanční situací rodiny, která se nyní ještě 
zhoršila, chceme vám pomoci toto náročné období zvládnout.

KDO MŮŽE ŽÁDAT O PŘÍSPĚVEK
zákonný zástupce (rodič, opatrovník, poručník, pěstoun), který má ve své péči 
dítě/děti ve věku do 18 let nebo dítě/děti se zdravotním postižením do 26 let

VÝŠE PŘÍSPĚVKU
6 000 Kč na každé dítě se zdravotním postižením
3 000 Kč na každé zdravé dítě

VYUŽITÍ PŘÍSPĚVKU
v programu NAVZDORY můžete požádat o finanční příspěvek na tyto účely:
     nákup základních potravin, hygienických prostředků a nezbytných léků
     nákup základního oblečení, obuvi pro děti a školních pomůcek
     úhrada nákladů spojených s bydlením (půjčka, nájem, poplatky za energie,
     za odpad, apod.)
     úhrada poplatků spojených se vzděláváním dětí (např. SRPŠ, třídní fond, 
     obědy ve školách a školkách, základní školkovné, apod.)
     zajištění potřebného základního vybavení domácnosti
     úhrada speciální péče a pomůcek pro děti se specifickými potřebami  
     (např. rehabilitace, terapie, zdravotní pobyty, speciální a preventivní 
     programy ve školách, asistenční služba, zdravotní a kompenzační pomůcky,  
     speciální výukové programy, apod.)
Více na: https://navzdory.credonf.cz/

Dne 25. srpna 2020 
jsme si připomněli nedožité 

80. narozeniny 
pana Jiřího Basela 

z Napajedel.
Kdo jste ho znali, 

vzpomeňte, prosím, s námi.
Manželka a dcery s rodinami

15. října 2020 by se naše maminka 
paní Eliška Fůsková 

dožila 77 let. 
19. listopadu 2020 uplyne pro 
nás smutných 10 let od jejího 
odchodu z tohoto světa. 

Naše milá maminko, už nejsi mezi 
námi, ale stále jsi s námi. 

Tvoje děti Martina, Mirek, Dana 

Vážení  spoluobčané,  paní Marta 
Strapinová pracovala dlouhá léta jako 
vedoucí  jednoho  ze  tří  klubů  seniorů 
v našem městě. Do tohoto klubu chodí 
naši  nejstarší  senioři.  Zúčastňovala 
se  akcí,  které  klub  pořádal,  a  byla 
nápomocna  při  sestavování  plánu 
práce klubu, aby byl pro nejstarší 
seniory  zajímavý.  Za  aktivní  činnost 
pro seniory jí bylo v roce 2016 uděleno 
ocenění Rady Zlínského kraje.
Ve  Sboru  pro  občanské  záležitosti 

pracovala do poslední chvíle. Její náhlý 
odchod  nás  všechny  velmi  zasáhl. Na 
poslední  schůzce  v  měsíci  říjnu  jsme 
oslavili její 82. narozeniny. Byla veselá, 
plná elánu. Přály jsme jí do dalších let 
hodně zdraví a žádnou z nás nenapadlo, 
jak  málo  jí  zbývá  dnů.  Zemřela  dne    
15. 10. 2020. Byla obětavá, a i přes svůj 
věk  ráda navštívila  starší  spoluobčany 
při jejich životním jubileu. Za její práci 
pro naše město jí chceme alespoň tímto 
naposledy  poděkovat.  Budete  nám, 
Martičko, chybět. 

Nám zbývá jen zapálit svíci a na 
hrob položit kytici.

Vzpomínka na paní 
Martu Strapinovou

Finanční pomoc rodinám 
ve Zlínském kraji
v době koronavirové pandemie

V souvislosti s druhou vlnou korona-
virové situace nabízí registrovaná soci-
ální  služba  „Anděl  na  drátě“ možnost 
poskytnout  seniorům města Napajedla 
služby  tísňové  péče  včetně  komuni-
kačního  zařízení  do  30.  6.  2021  zcela 
zdarma.
Ve  stávající  situaci  nouzového  sta-

vu  a  omezujících  opatření  v  důsledku 
koronaviru  se  ocitají  mnozí  senioři  v 
izolaci. V objemu informací, nařízení a 
omezení, se ne vždy orientují a rozumí 
jim. U osaměle žijících seniorů tak mo-
hou, v důsledku izolace a dezorientace, 
vznikat tísnivé pocity úzkosti a strachu, 
které mohou vést i ke zhoršení zdravot-
ního stavu. 
Registrovaná sociální služba „Anděl 

na  drátě“  nabízí  možnost  poskytnout 
seniorům města  Napajedla  služby  tís-
ňové péče včetně komunikačního zaří-
zení  do  30.  6.  2021  zcela  zdarma.  Po 
uplynutí této doby a zájmu uživatele v 
pokračování  služby,  platí  nadále  mě-
síční poplatek 380 Kč a SOS zařízení 
zůstává v jeho majetku. V opačném pří-
padě  se  služba ukončí  a uživatel vrátí 
zařízení  zpět  poskytovateli.  Součástí 
služby  je  rovněž  Linka  pomoci  a  po-
radna pro seniory.
V případě zájmu kontaktujte prosím 

odbor sociálních věcí města Napajedla. 

Členky Sboru pro občanské záležitosti

Pomoc seniorům 
v izolaci

Kontaktní údaje odboru sociálních věcí: 
737 230 583 – A. Kašná, 
733 611 505 – J. Brázdilová
www.andelnadrate.cz

Večer
Na nebi sbírá se vítr, 
zítřejší nachový vítr, 

a znova láska, 
znova, odedávna

zpovzdálí překáží smrti.
Jan Skácel
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SBĚR A ZPRACOVÁNÍ AUTOVRAKŮ 

Odvoz ZDARMA

tel.: 603 972 558

e-mail: marek.dynka@seznam.cz 
www.sluzby-obchod.cz/kromeriz

Kvasice
Vyplatíme vám 
až 1.500,- Kč

Protokol o ekologické 
likvidaci
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Koho aKtuálně 
hledáme?

Dělník plastikářské výroby
provozní elektromechanik

Více se o nás dozvíte na www.fatra.cz/kariera 

� 7,5 hod. fond pracovní doby  
� 25 dní dovolené 
� Dotované stravování  
� Odměny zaměstnancům 
� Výhodné telefonní tarify od 20 Kč 
� Akce pro zaměstnance 
� Benefit Plus karta s 6.000 Kč

PRÁCE, 
která má 
SMYSL 

Do provozovny v napajeDlích 
aktuálně hleDáme

inzerce

inzerce

www.napajedla.cz

inzerce
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Rodina Paříkova se do Napajedel při-
stěhovala na přelomu 19.  a 20.  století 
ze  středočeského  města  Pečky  neda-
leko Kolína. Bratři  Jaroslav  a Oldřich 
založili už v roce 1902 firmu na výrobu 
strojů,  která  se  v  průběhu  dalších  let 
rozrostla  v  jeden  z  největších  průmy-
slových  podniků  ve  městě  –  Slavia. 
S  růstem  továrny  rostla  samozřejmě 
i  touha  majitelů  po  dostatečně  repre-
zentativním bydlení.  Jaroslav Pařík  se 
rozhodl postavit soukromou vilu v ulici 
Podzámčí.  Kromě  prosperity  továrny 
k  tomu měl  několik  dalších  důvodů  – 
v letech 1928–1941 byl starostou Soko-
la, v roce 1938 byl navíc zvolen i staros-
tou města  (byl  jím do roku 1942). Pro 
vypracování projektu a realizaci stavby 
byl vybrán známý pražský architekt Jan 
Gillar  (1904–1967).  Šlo  o  žáka  Josefa 
Gočára,  účastníka  spolkového  života 
v Praze (např. člen Devětsilu), předního 
představitele  levicové  architektonické 
avantgardy. Patřil k horlivým stoupen-
cům  funkcionalismu,  jehož  vlivy  od-
rážely především  jeho  stavby pro  sou-
kromé  investory. Na konci 30.  let měl 
za sebou již řadu úspěchů – mezi jeho 

jezdem  (při  pohledu  z  ulice  nalevo). 
K vile přiléhá rozsáhlá zahrada, původ-
ně upravená do podoby parku a sahající 
až k Moravě. 

Jaroslav  Pařík  zemřel  v  roce  1942 
a  nedožil  se  tak  dalších  událostí.  Po 
roce 1945 byl majetek  rodiny znárod-
něn. Vdova (a tedy majitelka vily) byla 
přestěhována  do  traktu  pro  personál; 
syn  odešel  v  roce  1948  do  emigrace, 
kde již pobývala i dcera. Do vily byly 
umístěny jesle a mateřská škola, jejichž 
provoz si vyžádal úpravy interiérů i za-
hrady. Po roce 1989 byla vila vrácena 
do  soukromého  vlastnictví  potomkům 
Jaroslava Paříka. Později byla prodána 
a dnes je v soukromém vlastnictví.

Petr Škrabala
Foto: archiv Muzea Napajedla

Vila Jaroslava Paříka

nejznámější  realizované  stavby  patřil 
především  soubor  Francouzských  škol 
v Praze-Dejvicích.  Pro  svého  přítele  a 
jednoho  ze  zakladatelů Devětsilu Kar-
la Teigeho postavil v roce 1939 vilu na 
pražském Smíchově. 

Ale zpět k vile v Napajedlích. Budovu 
vily, jejíž stavba byla dokončena v roce 
1938,  tvoří  dvě  části  tvaru  krychle  o 
různé velikosti. Rozdílné jsou i fasády 
obou částí – zadní je pokryta zeleným 
keramickým  pláštěm,  zatímco  přední 
část má klasickou bílou fasádu.
Bíle omítnutý objekt, vystupující do 

popředí celé stavby, je dominantní částí 
vily. Je zde umístěn i hlavní vchod, kry-
tý stropem patra. Celé přední průčelí je 
navíc ozdobeno sloupem se zeleným 
keramickým  obkladem,  jenž  pokraču-
je  horizontálně  po  celé  délce  budovy. 
Dále  je  mezi  okny  umístěn  výrazný 
reliéf alegorie lidské práce od Břetisla-
va Bendy. Na střeše je terasa, částečně 
krytá pergolou. 

Samostatnou částí stavby byl prostor 
pro  personál,  oddělený  krytým  prů-

Ve výčtu významných budov Napajedel se občas trochu opomíjejí moderní stavby z 20. století. Jednou 
z nich je i funkcionalistická vila továrníka Jaroslava Paříka v ulici Podzámčí. Vila je přitom velmi výraznou 
dominantou této ulice a její zadní průčelí se zahradou lze obdivovat i z úseku cyklostezky a značené turistic-
ké trasy, vedoucí kolem řeky Moravy.
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Výstavní sál Muzea Napajedla měl 
v zimním období patřit loutkovému 
souboru, který slaví už 115. výročí 
svého vzniku. Návštěvníci se nemu-
sejí bát, protože o výstavu určitě ne-
přijdou. Pokud si to situace vynutí, 
loutky u nás ožijí v náhradním ter-
mínu v průběhu letních prázdnin. 
Alespoň malou ochutnávku, a záro-
veň pozvánku, budeme instalovat již 
v adventním období do venkovních 
prostor. Klausurní projekt Moniky 
Drbalové z Ateliéru prostorové tvor-
by Univerzity T. Bati ve Zlíně se jme-
nuje „Tvůj kamarád Jožo“ a byl vy-
tvořen tak, aby umožnil diváku vcítit 
se do role loutky.

Příprava přednášek či filmových projekcí za účasti hostů vyžaduje dlouho-
dobou přípravu a synchronizaci termínů. Po jarní pandemické situaci jsme 
přeci jen věřili, že se podaří plánované akce uskutečnit, a vy se tak potkáte 
s Richardem Štěpánkem (Snow Film Fest) či Jiřím Kolbabou. Bohužel okol-
nosti nám nejsou nakloněny, a proto byl festival SNOW FILM FEST s hos-
tem v sobotu 7. 11. 2020 v 16.00 zrušen. Částka za zakoupené vstupné vám 
bude vrácena.

Zda bude možné přednášku s Jiřím Kolbabou v avizovaném náhradním ter-
mínu (přesunuta ze 14. 10. na 2. 12. 2020) uskutečnit, nebylo k datu uzávěrky 
těchto novin jisté. Pokud by nebylo možné přednášku uskutečnit ani v tomto 
termínu, bude přesunuta na 26. 5. 2021.

Sledujte proto naše webové stránky: www.kino.napajedla.cz a sociální sítě, 
kde naleznete aktuální informace.

Letošní podzim se bohužel nese 
ve znamení boje proti epidemii ko-
ronaviru, proto také Muzeum Na-
pajedla muselo zůstat návštěvní-
kům uzavřeno. Na letošní adventní 
čas tak muzeum zařadilo tematic-
kou vánoční výstavu, která bude 
instalována v exteriéru, konkrétně 
na Masarykově náměstí poblíž vá-
nočního stromu. Vánoce z depozi-
táře navodí prostřednictvím sbír-
kových předmětů a historických 
fotografií sváteční, zasněženou 
a idylickou atmosféru. Představí 
však také zajímavosti z minulosti 
slavení vánočních svátků v čes-
kých zemích a proměnu tradičního 
zvykosloví až po současné způsoby 
prožití Vánoc.

Muzeum Napajedla

Vánoce z depozitáře

do konce roku 2020 v Kině Napajedla
Plánované pořady

Interaktivní
loutková
scéna

Muzeum Napajedla

Vánoční strom na Masarykově 
náměstí, slavnostní výzdoba 
v centru města a oblíbený 

kinetický betlém před Kinem 
Napajedla vám i letos 
zpříjemní předvánoční 
a vánoční čas. Program 

k rozsvěcování vánočního 
stromu se však letos z důvodu 

epidemické situace 
neuskuteční.

Vánoční čas

redakce
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Periodický tisk územního samosprávného celku

Kino Napajedla
lis

to
pa

d/
pr

os
in

ec Možná  si  někteří  z  vás  vzpomenou  na  chvíli,  kdy  se  napa-
jedelské  kino  znovuotevřelo  pro  filmové  projekce. Ano,  letos              
30.  9.  tomu  byly  už  4  roky! Už  to  není malé  batole,  které  se 
v prvních měsících rozkoukávalo, ale ostřílený „školkař“ s hla-
vou plnou nápadů a vzpomínek na krásné zážitky. 
I když současná situace není ke kultuře příznivá, my nepřestá-

váme s celým týmem kina i s dalšími kolegy pracovat na nových 
zážitcích. Vždyť za tu dobu jste mohli vidět více než 1 700 fil-
mových projekcí, navštívit besedy s hosty, cestovatelské či mu-
zejní  přednášky  nebo  divadelní  festival  ochotnických  souborů 
či jiné akce. Dveřmi kina prošlo za toto období více než 55 000 
návštěvníků! A každý jeden z vás v nás vyvolává úsměv a pocit 
naplnění. A za to vám nesmírně děkujeme!
Ačkoliv kina zůstávají kvůli současné epidemické situaci za-

vřená, my jsme stále „otevření“. Ptáte se, jak je to možné? Stejně 
jako na jaře i nyní jsme se zapojili do on-line promítací platfor-
my Moje kino LIVE.

Těšíme se na vás aneb malá retrospektiva

Zdraví tým vašeho oblíbeného Kina Napajedla

Cestovatelský mišmaš, leden 2019

Přednáška Jiřího Kolbaby, říjen 2019

Osudy Napajedel v době Rottalů, Karel Kysilka
duben 2019

Premiéra Domácí péče, červenec 2015

Uvedení snímku Nabarvené ptáče 
za účasti režiséra Václava Marhoula, říjen 2019

Divadelní festival ochotnických souborů 2018
představení Vrátila se jednou v noci, duben 2018
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Spolu
doma 
v kině

Čekají vás živé úvody tvůrců i kinařů, 
snažíme  se  totiž  navodit  atmosféru  ki-
nosálu se vším, co k němu patří. Projekce 
probíhají formou živého streamu. Vyber-
te  si film v programu a kupte  si  e-vstu-
penku úplně stejně, jako byste si kupovali 
lístek do kina. 
Setkáme se #spoludomavkine!

Program naleznete na www.kino.napajedla.cz


